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Abstrakt

Tato práce se zabývá konceptem pasti na čtenáře, který nejdříve vymezuje

za pomoci kognitivismu a kognitivní literární vědy jako takovou posloupnost

struktur a konceptů v textu, která aktivuje v mysli čtenáře určité schéma,

aby ho posléze nahradila jiným neslučitelným. Na základě tohoto nahrazení se

utváří porozumění textu.

Dále je past na čtenáře vnitřně strukturována a na základě schémat, která

jsou porušována, stanoveny jednotlivé typy pastí: postavy jsou prototypicky

antropomorfní, postavy jsou černobílé, postavy jsou archetypy, vypravěč mluví

pravdu a žánr se nemění. Každý z těchto typů pasti je doložen na konkrétních

příkladech literárních ukázek.

V druhé části pak práce přichází s praktickým využitím konceptu v rámci

hodin literatury na základních a středních školách, který demonstruje na roz-

boru příkladů z klasické i soudobé literatury pro děti a mládež a na konkrétních

didaktických situacích.

Klíčová slova

kognitivismus, kognitivní literární věda, literatura pro děti a mládež, kogni-

tivní iluze, kritické myšlení, čtenářská gramotnost

Abstract

This thesis focuses on the concept of the trap for the reader, which is

defined using the methodology of the cognitive science cognitive literary studies

as an input of such structures and concepts in the text by which specific

scheme is activated in the mind of the reader to be replaced by the different

incompatible scheme. Based on this replacement, the comprehension of the

text is reconstructed.

Afterward, we describe specific types of trap for the reader. Every type

of the trap is defined by replaced schemes: characters are prototypically an-

thropomorphic, characters are black-and-white, characters are archetypes, the

narrator speaks the truth, the genre is not changed. Excerpts of literary works

are used to represent each type of trap.

In the other part of the thesis, we demonstrate usage of this concept in

the literature lessons at upper elementary and high schools. Both well-known

pieces of the Czech literature, as well as contemporary young adult literature,

are used as examples for the didactic use of this concept.

Keywords

cognitivism, cognitive literary studies, young adult literature, cognitive bias,

critical thinking, functional literacy
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Když byla lahvička plná až po hrdlo a

Snape vypadal, že v něm už nezbývá

ani kapka krve, ruka, jíž držel Harryho

hábit, povolila.

J. K. Rowlingová: Harry Potter a

relikvie smrti

1 Předmluva

Od prvních okamžiků, kdy se čtenář příběhu mladého čaroděje Harryho setkává

s postavou profesora lektvarů, vytváří si na něj jednoznačný názor. Ani vypravěč

knihy nás nenechává na pochybách — na Snapeovi odpuzuje vzhled stejně tak jako

charakter. I jeho pozdější činy tento úsudek potvrzují — bez potřeby o tom více

uvažovat zařadíme profesora do škatulky záporných postav.

Vypravěč nechává v omylu čtenáře knihy až téměř do konce. Do posledních chvil

Snapeova života spolu s hlavními postavami netušíme, kým čaroděj skutečně byl

— až posmrtně vypráví svůj příběhu podruhé, tentokrát pravdivě a bez přetvářky.

Nečekaný zvrat nás nutí přehodnotit vztah k této postavě a spolu s tím i veškeré

jeho činy. Mohli bychom říci, že jsme byli vlákáni do pasti — vypravěč zcela záměrně

vytvářel obraz profesora lektvarů tak, abychom ho při tomto rozuzlení nemohli jen

jemně poupravit, ale museli znovu vybudovat od základů. Námi vytvořená představa

se ukázala být falešnou. Z úlisného černokněžníka, který dokázal jen nenávidět a

škodit, se stává nešťastný muž, jenž je lásce ochoten obětovat svou sebeúctu a nakonec

i život.

Poučení, které příběh čtenáři předává, se zdá být zřejmé: ve svém prvotním

úsudku se můžeme často mýlit a druzí mohou skrývat mnohem více, než si vůbec

dokážeme představit. Neměli bychom je proto předčasně soudit, ale spíše se jim snažit

porozumět a hledat pravdivé motivace jejich jednání.

Celá situace, ve které čtenář prohlédne a musí opravit své dosavadní úsudky, však

skrývá ještě druhé, nenápadnější poučení: vypravěč záměrně ovládá, jaký obraz si

o postavách vytváříme. Chce-li, může naše uvažování zmást a svést na naprosto chyb-

nou cestu. Jen ve zcela zřejmých případech si uvědomujeme, že verze příběhu, která
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je nám vyprávěna, není nebo nemusí být zcela pravdivá. Záleží jistě na dovednostech

tvůrce a na zkušenostech čtenáře, které rozhodují o tom, nakolik se autorovi podaří

dosáhnout zamýšleného účinku.

Tato práce se však bude snažit prokázat, že důvěra ve vyprávění a v toho, kdo

vypráví, v nás má hluboké kořeny, zvláště pokud je příběh fixovaný psanou formou.

V jazykovém obrazu světa o tom svědčí nejedno rčení a přísloví: „co je psáno, to

je dáno“, „stojí to tu černé na bílém“, „mluví jako kniha“ apod. Od dětských let

slýcháme vyprávění pohádek, které jsou — v rámci svého fikčního světa — pravdivé.1

Pohádek, ve kterých jsou motivy jednotlivých postav upřímné — vlk chce Karkulku

vždy sežrat, hloupý Honza chce lidem okolo sebe vždy pomáhat, princové chtějí

princezny vždy zachránit.2

Pokud bychom podle těchto vzorců četli pouze krásnou literaturu, nenapáchalo

by to velkou škodu. Tu a tam by nás třeba překvapilo, že si s námi autor hraje, že

nám něco zamlčuje a něco přehání. Problém nastává v okamžiku, kdy svou důvěřivost

přenášíme i mimo fikční světy. Máme tendenci nekriticky přistupovat k novinovým

článkům, příběhům v televizním zpravodajství i k vyprávění pamětníků.3 V době

informačních válek, dezinformačních webů a těžko ověřitelných zpráv ze sociálních

sítí se jeví naše neopatrnost při četbě jako zásadní problém.

1Uvědomujeme si při tom, že nelze posuzovat pravdivost událostí ve fikčním světě ve vztahu
k mimoliterárnímu světu. O pravdě či nepravdě je však možné mluvit právě vzhledem k fikčním
světům, která literární díla konstruují. Srov. Lewis, „Truth in Fiction“; Badura a Berto, „Truth
in Fiction, Impossible Worlds, and Belief Revision“.

2Právě na tato čtenářská očekávání spoléhá Jaroslav Havlíček ve svých Vzdoropohádkách.
Analýza jedné z povídek viz dále na straně 38. Tam také více o problematice moderních pohádek.

3Případů, ve kterých domnělá autenticita hlubokého lidského příběhu převážila nad nezaujatým
posouzením jeho pravdivosti, by bylo možné nalézt celou řadu. Uveďme alespoň jeden příklad
z nedávné doby — kauzu Věry Sosnarové. Ta se poté, co české úřady začaly odškodňovat vězně ze
sovětských gulagů, také přihlásila. České správě sociálního zabezpečení, která případy posuzovala,
se však nepodařilo prokázat, že by Sosnarová v gulagu skutečně byla. Rozhodnutí vyvolalo bouři
kritických reakcí, které odsuzovaly „byrokratický“ přístup úředníků. Na základě vyprávění Sosnarové
byla napsána kniha (Kupka, Krvavé jahody: Krutý osud češky, která zažila osmnáct let ponížení
v ruských gulazích) a ona sama uskutečnila mnoho besed a přednášek, kde svůj příběh prezentovala
jako pravdivý. Nedávná zjištění historika ÚSTR Adama Hradilka ale prokázala, že v gulagu skutečně
nikdy nebyla. (Hradilek, „Neskutečný příběh Věry Sosnarové“)
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Kritický a zkoumavý přístup k tomu, co čteme a slyšíme, by měl být proto cíleně

rozvíjen v rámci školního vzdělávání.4 V zásadě jde o osvojení jednoduché otázky,

tzv. základní otázky racionality : „Proč věříme tomu, čemu věříme? Co si myslíme, že

víme, a proč si myslíme, že to víme?“5 Při bližším pohledu jde o komplexní problém,

k jehož zvládnutí si musí žáci osvojit řadu dovedností — od čtenářské gramotnosti,

kritického myšlení,6 schopnosti ověřování zdrojů až po práci se zranitelnostmi a

nedokonalostmi našeho vlastního myšlení.

Právě na zranitelnosti uvažování se z velké části soustřeďuje tato práce. Vycházíme

při tom z pozorování, že lidský mozek pracuje při četbě podobným způsobem jako

v běžném životě, provádí podobné operace a dopouští se obdobných chyb. Důsledkem

těchto chyb jsou tzv. kognitivní zkreslení nebo kognitivní iluze.7 Tato práce si klade


[…]


kům, aby mi dopověděla to, co právě vyprávěla, poněvadž byla hrozně upovídaná

a možná taky zvědavá, co se ukrývá za železnou brankou.

Já jsem jen nechtěla, aby se spolužačky setkaly s otcem. Nebylo to tak, že bych

se za něj styděla, to opravdu ne. Ale co kdyby se k nim choval stejně chladně

a nepříjemně, jako se choval ke mně a k Běle? Litovaly by mě a vyprávěly by mi, jak

to chodí u nich doma. Rády se mi svěřovaly se svými potížemi a tajnostmi, říkaly mi,

kdo z kluků se jim líbí, která holka má podle nich příšerný účes a která je nesnesitelně

nafoukaná. Vykládaly mi všechno, protože jsem je trpělivě poslouchala, a věděly, že

nikomu nic neřeknu.

Alena Mornštajnová. Tiché roky. Brno: Host, 2019, s. 43–44

3. Stručně shrňte přečtený úryvek.
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4. Charakterizujte na základě textu hlavní postavu a zkuste zároveň vy-

světlit, proč musela psychiatra navštěvovat.

5. Přečtěte si druhý úryvek a opět se soustřeďte na hlavní postavu.

Po čase si Svatopluk na přítomnost Bohdanina přítele zvykl, a když zjistil, jakou

má chuť něco vylepšovat a jak dobré má nápady a šikovné ruce, jeho pohled na něj

se úplně změnil. Navíc byl Martin jediný v celém domě, s kým si mohl Svatopluk

popovídat. Mluvili spolu o docela obyčejných věcech a probírali záležitosti, kterým

můžou rozumět jenom chlapi. Jasně, byl mezi nimi velký věkový rozdíl, takže nemohli

být opravdoví „kamarádi“, ale Svatopluk stejně kamaráda nehledal. Ani Martin ho

s dcerou nesblížil. Zdálo se, že Bohdaně vadí, že si s jejím přítelem rozumí. Víc jí

vyhovovalo, když měla Martina sama pro sebe. Záměrně neposlouchala hovory, které

spolu Svatopluk s Martinem vedli, a naschvál se zvedala od stolu co nejdřív, aby

Martin musel odejít s ní.

Snad se nebojí, že jí ho vezmu, přemýšlel Svatopluk. To jí určitě našeptává Běla.

O svém napjatém soužití s Bělou a odtažitém vztahu s Bohdanou s Martinem

nikdy nemluvil. Proč taky? Na světě je spousta jiných, daleko zajímavějších témat

k hovoru. A někdy není na škodu mlčet. Přestože se na to nikdy nezeptal, Svatopluka

občas napadlo, jak je možné, že si Martin s Bohdanou tak rozumí. Chvílemi mu

připadalo, že Martin němotu své dívky ani nezaznamenal. Mluvil na ni, jako kdyby

očekával odpověď, a i když nepřišla, zřejmě ji nějak dokázal vyčíst z výrazu obličeje

nebo snad z gesta.

Bohdana se odmítla učit znakovou řeč — ostatně doktoři jim nedoporučili, aby

ji k tomu nutili. Svatopluka Bohdanina neochota vedla k podezření, že jí mlčení

vyhovuje, a kdyby chtěla, klidně by mluvit mohla. Se svými blízkými si vyvinula

vlastní způsob dorozumívání, který si Svatopluk nikdy neosvojil, a to ho dráždilo a

ponižovalo, protože tím byl odstřižený od ostatních a cítil se, jako kdyby jediným

člověkem neschopným se domluvit byl v celém domě právě on.
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[. . . ]

Při zařizování formalit na městském úřadě úřednice podotkla, že snoubenci musí

zřetelně vyslovit souhlas se sňatkem. A pokud je nevěsta němá, přikývnutí nestačí.

Celý obřad a její souhlas musí přetlumočit někdo, kdo ovládá znakový jazyk a má

k tomu státem vydaný doklad.

Martin vyřizoval kolaudaci, Bohdana by mnoho nezmohla a Běla jako vždy jen

krčila rameny, a tak se nešťastné záležitosti neochotně ujal Svatopluk. Nejprve se

oprávněně rozhořčil, že jeho dcera sice nemluví, ale slyší, tudíž přikývnutí by snad

mohlo stačit, a pak se vydal na radnici, aby to úřednici osobně vysvětlil. Matrikářka

ale trvala na svém.

„Zákon je zákon,“ opakovala rozhodně. „Já kvůli vám nebudu riskovat nepříjem-

nosti. A vaší dceři by se taky nelíbilo, kdyby po deseti letech zjistila, že je sňatek

neplatný!“

„Vždyť je to takový nesmysl,“ rozčiloval se Svatopluk a dožadoval se na úřednici

seznamu tlumočníků, který však na radnici neměli. „Navíc Bohdana ten zatracený

znakový jazyk ani neumí.“

Alena Mornštajnová. Tiché roky. Brno: Host, 2019, s. 275–276

6. Vyjádřete své pocity z četby. Co vás překvapilo a proč?
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1. Přečti si začátek příběhu a vymysli mu název.

________________

Tohle je všechno, co si z té noci pamatuji, a přestože mi říkali, že to není možné,

pamatuji si všechno naprosto přesně, jako oživlý sen. . .

Připadala jsem si jako v pasti. Byl slyšet hrozivý křik. Kde to jsem? napadlo mě.

V nějakém pevně uzavřeném prostoru.

Nepředstavitelně jsem se bála. Snažila jsem se uklidnit, ale nešlo to.

Všude kolem mě byla voda.

Křik stále sílil a sílil. A přibližoval se.

Ozval se zřetelný hlas.

(Autor a název textu není uveden vzhledem k povaze úloh.)

2. K jakému literárnímu žánru bys text přiřadil/a a proč?

3. Napiš své pokračování. Dej si pozor, aby příběh dával smysl a dobře

navazoval!
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