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Práce Judy Kalety ukazuje autorovu schopnost pracovat s prameny různého typu a
propojovat je, a přitom vnáší do tématu vlastní badatelský záměr. Velmi samostatně
vypracovává svůj pojem „pasti na čtenáře“ a ohledává jeho zastoupení v literárních
dílech. K tomu, aby zkoumal procesy čtení a luštění významu textu využívá Juda
Kaleta kognitivistická bádání a pojednání o jazykovém obrazu světa. Bylo by možné
tyto proudy bádání porovnat i s dalšími přístupy, staršími, a vyhodnotit, proč právě
takto diplomant k zpracování tématu přistoupil? Vzhledem k dnes již velmi
značnému množství odborných pramenů, které by bylo užitečné zahrnout, by však
práce ve svém rozsahu možná nedošla k svému didaktickému cíli.
Diplomant si vyjasnil původ a důvody psychologického zájmu o procesy čtení a
vhodně své bádání zaměřil i na to, že jistá čtenářská prozíravost je nezbytná pro
svobodný společenský pořádek, jako obrana před manipulací. Popisuje a vykládá
rozmanité komplikace v porozumívání uměleckým textům a hojně to dokládá jak
citacemi z fvybraných odborných pramenů, tak příklady z beletrie. Považuji tuto část
práce za doboru průpravu k tomu, aby si diplomant vytvořil nástroj, skrze nějž je
možné účinně pracovat se čtenáři – především se žáky střední školy.
V části o didaktickém využití jevu a pojmu pasti na čtenáře prokazuje Kaleta dobrou
informovanost o tom, jak je dnes pojímána literární výchova. Zdůrazňuje potřebu
praktického operování s texty, na rozdíl od přebytečného probírání pojmů. Takové
reálné operace ukazuje diplomant v návrhu didaktických situací a přípravy na učební
jednotku s několika literárními díly. V tomto plánování zachází diplomant s
přehledem s potřebnými didaktickými pojmy i postupy.
Oceňuji zejména Kaletovy reflexe provedených hodin – ukazují na jeho připravenost
k profesnímu rozvoji.
Diplomant by mohl v obhajobě blíže vysvětlit, proč se zaměřil při ohledávání
narativních postupů právě na kognitivismus, a mohl by dále ukázat, jak se jeho

chápání didaktické práce s pastí na čtenáře vyrovnává s potřebou žákovy
obeznámenosti s literárními žánry, protože ty mají popsatelné a zapamatovatelné
rysy, jež je nutné znát k prožívání i k překonávání pastí.
Doporučuji práci k obhajobě.
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